ATA 07/2024

CONSELHO FISCAL

REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e nove dias do mês de outubro de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta
minutos,  reuniram-se,  virtualmente,  via  Google  Meet,  o  Conselho  Fiscal  do  Prev-Esteio,
nomeado pela Portaria nº 1578/2023 de 09 de março de 2023 que designou os representantes:
I - Um representante do Poder Executvo: Titular: Ricardo Marcelino Vieira; Suplente: Tiane
Lorenzini  Baum. II  -  Um representante  do Poder Legislatvo:  Titular:  Roberto Carlos  Damo;
Suplente:  Natalia  Ostjen Gonçalves.  III  -  Um representante  da entdade de classe  -  SISME:
Titular: Kênia Carvalho da Silva. Partciparam da reunião ordinária os membros Kênia Carvalho
da Silva (ttular representante da entdade de classe – SISME), Tiane Lorenzini Baum (suplente
do representante do Poder Executvo) e Roberto Carlos Damo (ttular representante do Poder
Legislatvo).  A  reunião  contou  com  a  presença  de  Ariadne  Gheno  de  Barros,  Diretora
Administratva e André Luis Llantada de Moura, Gestor Financeiro e Presidente do Comitê de
Investmentos. Ariadne Gheno de Barros relatou que no dia 07/08 houve uma pré auditoria no
Prev-Esteio, que das vinte e quatro ações que são pré requisitos para aprovação, a entdade
aprovou em dezessete, considerando que o Conselho Fiscal precisa cumprir a dinâmica das
reuniões  mensais  e  análise  dos  referidos  relatórios  fnanceiros,  precisando,  portanto,  se
adequar neste item, para que a entdade obtenha a Certfcação Pró Gestão que é válida por 03
anos.  Analisamos  o  relatório  de  gestão  de  investmentos  do  mês  de  SETEMBRO  da  SMI
consultoria de investmentos, citando a rentabilidade da carteira no mês de SETEMBRO em
3,82% positvo, sem atngir a meta em sua totalidade que se traduz em 7,07%. Em SETEMBRO
concluiu-se  com  patrimônio  líquido  de  R$  214.372.801,93  (duzentos  e  catorze  milhões,
trezentos e setenta e dois mil, oitocentos e um reais e noventa e três centavos). A difculdade
de cumprir a meta foi em decorrência da alta da taxa Selic e juros, assim como, o pessimismo
dos  investdores  em  relação  a  gestão  orçamentária  do  país.  As  aplicações  da  carteira,
atualmente estão confguradas nas proporções de renda fxa 85,95% e  ttulos  públicos  em
14,05%. Após apresentado e analisado o Relatório  de Gestão de Investmentos do mês de
SETEMBRO de 2024 do PrevEsteio,  o mesmo foi  aprovado.  Nada mais  tendo a constar,  foi
encerrada a reunião a qual eu, Kênia Carvalho da Silva, digitei a presente ata que vai assinada
por todos os partcipantes:

Kênia Carvalho da Silva

Tiane Lorenzini Baum

Roberto Carlos Damo

André Luis Llantada de Moura